
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 55 (418)
29 июня 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000,  ул. Октябрьской 
Революции,  дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 57420/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 29.06.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000,  г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая,  5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.06.2020 № 1385-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска  

от 17.08.2016 № 2019-адм «Об утверждении 
документа планирования регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в городе Смоленске  

на 2016–2020 годы»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ  
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и бага-
жа автомобильным транспортом и городским наземным элек-
трическим транспортом в Российской Федерации и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», от 08.06.2020 № 166-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в це-
лях принятия неотложных мер, направленных на обеспечение 
устойчивого развития экономики и предотвращение послед-
ствий распространения новой коронавирусной инфекции», ру-
ководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смолен-
ска от 17.08.2016 № 2019-адм «Об утверждении документа пла-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ

2020 г.

нирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе 
Смоленске на 2016–2020 годы» и утвержденный им документ планирования регулярных перевоз-
ок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе Смоленске на 2016–2020 годы 
(далее – Документ планирования) следующие изменения:

1.1. В заголовке и пункте 1 постановления цифры «2016–2020» заменить цифрами «2016–2022».
1.2. В Документе планирования:
1.2.1. В заголовке цифры «2016–2020» заменить цифрами «2016–2022».
1.2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по инвестициям и комплексному развитию Е.Г. Лосева.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

2. Заключение муниципальных контрактов на 
выполнение работ, связанных с осущест-
влением регулярных перевозок пассажиров 
и багажа по регулируемым тарифам по му-
ниципальным маршрутам регулярных пере-
возок в городе Смоленске

до 14.07.2022 федеральные законы от 13.07.2015 
№ 220-ФЗ, от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
и от 08.06.2020 № 166-ФЗ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ
2020 г.

от 26.06.2020 № 1395-адм

О внесении изменений в отдельные административные регламенты 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальных 

услуг, утвержденные постановлениями Администрации  
города Смоленска 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства внутренних дел Российской 
Федерации от 31.12.2017 № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистраци-
онному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пре-
делах Российской Федерации», постановлениями Администрации города Смоленска от 31.07.2019 
№ 2092-адм «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг 
(функций), предоставляемых (осуществляемых) на территории города Смоленска», от 31.07.2019 
№ 2093-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска по предостав-
лению муниципальной услуги «Заключение или изменение договоров социального найма жилых 
помещений и заключение договоров найма специализированных жилых помещений муници-
пального жилищного фонда города Смоленска», утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 08.08.2011 № 1488-адм, следующие изменения: 

1.1. Подпункт 3 подпункта 2.6.2.1 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 признать утратившим 
силу.

1.2. Подпункт 2.6.2.2 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 дополнить подпунктом 5 следующе-
го содержания: 

«5) документы, подтверждающие регистрацию заявителя и членов его семьи по месту житель-
ства (месту пребывания).».

2. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставле-
нию муниципальной услуги «Согласие на вселение граждан в качестве проживающих совместно с 
нанимателем членов его семьи в муниципальные жилые помещения жилищного фонда социаль-
ного использования города Смоленска», утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 08.08.2011 № 1497-адм, следующие изменения:

2.1. Подпункт 3 подпункта 2.6.2.1 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 признать утратившим 
силу.

2.2. Подпункт 2.6.2.2 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2.2. Вправе предоставить самостоятельно следующие документы:
1) договор социального найма жилого помещения (предоставляется при наличии) или ор-

дер, выданный органом местного самоуправления или исполнительным комитетом (областным, 
городским, районным);

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ

2020 г.

2) решение о предоставлении жилого помещения заявителю или членам его семьи, принятое 
органом местного самоуправления или исполнительным комитетом (областным, городским, рай-
онным);

3) документы, подтверждающие родственные отношения заявителя и вселяемого (ых) граж-
данина (ан);

4) документы, подтверждающие регистрацию заявителя и членов его семьи по месту жительства 
(месту пребывания), и с места жительства (места пребывания) вселяемого (ых) гражданина (ан).

В случае если документы, указанные в настоящем подпункте, не были предоставлены заявите-
лем по собственной инициативе, они (их копии или содержащиеся в них сведения) запрашивают-
ся должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, в органах го-
сударственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находят-
ся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения), в соответствии с норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

Заявители имеют право предоставлять и другие документы для предоставления муниципаль-
ной услуги.».

3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации горо-
да Смоленска в течение трех календарных дней после принятия настоящего постановления обе-
спечить предоставление текста Административного регламента в комитет по информационным 
ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска для последующего размеще-
ния на официальном сайте Администрации города Смоленска, в региональной государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смолен-
ской области», в комитет по информационной политике Администрации города Смоленска для 
последующего опубликования в средствах массовой информации, а также разместить в местах 
предоставления муниципальной услуги.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

5.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

5.2. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Смоленска  А.А. БОРИСОВ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.06.2020 № 1399-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земельного 
участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном  

доме 8 по улице 3-я линия Красноармейской Слободы в городе 
Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Рос-
сийской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 21.11.2013 № 2054-адм «О ре-
ализации решений городской межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда 
города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска:
1.1. Земельный участок, относящийся к категории земель населенных пунктов, площадью 

1522 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020616:375, расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 3-я линия Красноармейской Слободы,  
дом 8.

1.2. Жилые помещения, расположенные в многоквартирном доме 8 по улице 3-я линия Крас-
ноармейской Слободы в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу:

– квартиру 2 площадью 46,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020615:60;
– квартиру 4 площадью 48,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020616:261;
– квартиру 5 площадью 47,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020615:41;
– квартиру 6 площадью 54 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020615:55;
– квартиру 7 площадью 48,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020615:59;
– часть квартиры в квартире 8 площадью 28,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020615:56;
– комнату в квартире 8 площадью 14,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0020615:40.
2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города 

Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъятию земельно-
го участка и жилых помещений, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

3. В соответствии с пунктом 10 статьи 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации в тече-
ние 10 дней со дня принятия настоящего постановления: 

3.1. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3.2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опублико-
вать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации горо-
да Смоленска направить копию настоящего постановления: 

3.3.1. В орган регистрации прав. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ

2020 г.

3.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пункте 1 
настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении.

4. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-

рода Смоленска по имущественным и земельным отношениям К.П. Кассирова.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ
2020 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений  

в проект планировки и межевания территории квартала в границах 
улицы Кирова – улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы 

Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – 
Оршанского тупика – переулка Юннатов (далее – проект)

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту:
1. Проект планировки территории.
2. Проект межевания территории.
Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Админи-

страции города Смоленска: www.smoladmin.ru – с 8 июля 2020 года.
Срок проведения публичных слушаний: с 29 июня 2020 года по 18 августа 2020 года.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 5 августа 2020 года в 12.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 5 августа 2020 года с 11.00 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет ознако-

миться на экспозициях по следующим адресам:
– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-

ции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 8 июля 2020 года;
– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14 

(Администрация Ленинского района города Смоленска) – с 8 июля 2020 года.
Срок проведения экспозиций: с 8 июля 2020 года по 5 августа 2020 года.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 18.00, среда, 

четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 
и с 14.00 до 18.00 (Администрация Ленинского района города Смоленска).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно полу-
чить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 5 августа 2020 года:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слу-

шаний;
2) в письменной форме по адресу: г. Смоленск, ул. Дзержинского, д. 8;
3) в электронной форме через интернет-приемную Администрации города Смоленска (офи-

циальный сайт Администрации города Смоленска, раздел «Гостям и жителям» – «Обращения 
граждан» – «Интернет-приемная»);

4) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего рас-
смотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иденти-
фикации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложе-
нием копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земель-

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ

2020 г.

ных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) поме-
щений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представля-
ют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в решении 
Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка проведения пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске».

Публичные слушания проводятся в соответствии с постановлением Главы города Смоленск 
от 29.05.2020 № 65 «О внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020 
№ 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города Смоленска».

 Н.Б. ВАСНЕЦОВ

Заместитель Главы города Смоленска – началь-
ник управления архитектуры и градострои-
тельства Администрации города Смоленска – 
главный архитектор – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слу-
шаний по рассмотрению документации по пла-
нировке и межеванию застроенных и подлежа-
щих застройке территорий в городе Смоленске



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 25.06.2020 № 1385-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 17.08.2016 № 2019-адм «Об утверждении документа планирования 
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе 
Смоленске на 2016–2020 годы» ...................................................................................................................1

от 26.06.2020 № 1395-адм «О внесении изменений в отдельные административные 
регламенты Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальных ус-
луг, утвержденные постановлениями Администрации города Смоленска» ..................................3

от 26.06.2020 № 1399-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 8 по 
улице 3-я линия Красноармейской Слободы в городе Смоленске, признанном аварий-
ным и подлежащим сносу» ..........................................................................................................................5

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний ...................................................................................7

Список полезных телефонов и адресов организаций  ...............................................................10



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ

2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ
2020 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 55 (418)
29 ИЮНЯ

2020 г.




